
 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 
N. 172 Reg. Delib.       N. _____  Reg. Pubblic. 

 
 

 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Vice Segretario Comunale e incarico di Elevata 

Qualificazione provvisoria Settore Risorse Finanziarie - Dott.ssa Grazia Chiarlone  
 

 

 
L’anno Duemilaventitre addì Ventidue del mese di Dicembre alle ore 11:30, in 

collegamento da remoto, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

Presenti 

 

Assenti 

 

GARBARINI MAURIZIO 

GAMBETTA ROBERTO 

BRIZZO SARA 

SPRIO CALOGERO 

OTTONELLO LUCA 

POGGI SIMONA 

 

 

Partecipa il Segretario comunale reggente SIRITO Dott. Michele. Il Sindaco, Maurizio 

GARBARINI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’Ordine del 

Giorno: 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO l'art.97, comma 5° del D. Lgs. 18 Agosto 2000 T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti 
Locali) n. 267, che prevede: “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 

può prevedere un vice segretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di 

vacanza, assenza o impedimento”; 
 

RICHIAMATO l’articolo 30 del vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 66 del 02.07.2004, il quale prevede espressamente che: “Il 

Vice Segretario Generale esercita le funzioni vicarie del Segretario Generale, 
coadiuvandolo e sostituendolo in tutti i casi di vacanza, assenza od impedimento, e 

dirige la 1^ Ripartizione”; 

 
DATO ATTO che anche il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 02.10.1998 e s.m.i., all’articolo 11 
prevede: “E’ istituita la figura del Vice Segretario. Il Vice Segretario coadiuva il 

Segretario Generale nell’esercizio delle sue funzioni. In caso di vacanza del posto di 

Segretario Generale o in caso di sua assenza od impedimento, il Vice Segretario lo 
sostituisce nelle funzioni ad esso spettanti per legge. Il Vice Segretario partecipa, se 

richiesto, alle sedute degli organi collegiali.”; 
 

PREMESSO che la segreteria comunale di questo Comune è vacante dal 26 ottobre 
2023 a seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria con la Provincia di 

Savona, giusto decreto del Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei segretari 

comunali e provinciali del 26.10.2023 prot. 29733; 
 

ATTESO che con provvedimento prot. 75582 del 27.10.2023, pervenuto al protocollo 
dell’ente in data 27.10.2023 ed a cui è stato assegnato il prot. n. 18451, la Prefettura 

di Genova - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Liguria, 

ha autorizzato in parziale sanatoria (su richiesta del Comune di Albisola Superiore in 
data 19.10.2023 ns. Prot. 17967) l'incarico di reggenza a scavalco del dott. Michele 

SIRITO presso la segreteria comunale di Albisola Superiore per il periodo dal 26 
ottobre 2023 al 31 gennaio 2024; 

 
RITENUTO utile, considerato quanto sopra, dotare la struttura comunale di un Vice 

Segretario Comunale, che possa coadiuvare il citato Segretario reggente nell’esercizio 

delle sue funzioni o possa sostituirlo in caso di vacanza, di sua assenza od 
impedimento; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 660 del 20.10.2023, con la quale è stato 

approvato l’avviso di Mobilità volontaria ai sensi art. 30 del D.lgs. 165/2001 per 

copertura di n. 1 posto ”Funzionario amministrativo finanziario” a tempo pieno e 
indeterminato C.C.N.L. 16.11.2022 (CAT. D del C.C.N.L. 21/5/2018) da assegnare al 

Settore Risorse Finanziarie; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 865 del 14.12.2023, con la quale è stata 

approvata la graduatoria finale della procedura di Mobilità volontaria ai sensi art.30 
del D.lgs. 165/2001 per copertura di n. 1 posto ”Funzionario amministrativo 

finanziario” a tempo pieno e indeterminato C.C.N.L. 16.11.2022 (CAT. D del C.C.N.L. 
21/5/2018) da assegnare al Settore Risorse Finanziarie; 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

DATO ATTO che nella citata determinazione n. 865/2023 veniva individuata la 
Dott.ssa Grazia Chiarlone quale vincitrice della procedura stessa e si prevedeva 

l’assunzione della stessa a far data dal 29.12.2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente responsabile del Servizio Personale n. 

910 del 21.12.2023 avente per oggetto: “Assunzione a tempo indeterminato e pieno 
dal giorno 29.12.2023 della Dott.ssa Grazia Chiarlone – profilo “Funzionario 

Amministrativo Finanziario” Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni) CCNL 
21.05.218 (ex cat. D, posizione economica D7), da assegnare al Settore Risorse 

Finanziarie; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 168 del 18.12.2023 di 

approvazione dello schema di convenzione per l’utilizzo, in scavalco condiviso, tra 
Comune di Albisola Superiore e Comune di Stella, della Dott.ssa Grazia Chiarlone, dal 

01.01.2024 al 31.05.2024, con le seguenti modalità previste all’art. 5 della 
convenzione stessa: 

L'indennità di posizione e di risultato sono corrisposti dal Comune di Albisola Superiore 
e rimborsati dal Comune di Stella, nel rispetto dell'art. 23 comma 5 del C.C.N.L. del 
Comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 16.11.2022, come segue: 

– l’ente di provenienza - Comune di Albisola Superiore - corrisponde, con onere 
a proprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i criteri nello 
stesso stabiliti; nella rideterminazione dei relativi valori dovrà comunque 
tenersi conto della intervenuta riduzione della prestazione lavorativa; 

– l’ente utilizzatore – Comune di Stella - rimborsa le retribuzioni di posizione e di 
risultato in base ai criteri dallo stesso stabiliti, tenendo conto della intervenuta 
riduzione della prestazione lavorativa; 

– al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse 
sedi di lavoro, i due enti riconoscono, altresì, una maggiorazione della 
retribuzione di posizione pari al 30% della retribuzione di posizione attribuita 
dal comune di Stella in relazione al tempo di servizio prestato presso lo 
stesso, il Comune di Albisola Superiore compartecipa alla maggiorazione 
stessa in proporzione all'orario di cui all'art. 2; i relativi oneri sono a carico dei 
rispettivi Fondi risorse decentrate (art. 79 ccnl 16.11.2022 - costituzione); 

 

VISTO che la Dott.ssa Grazia Chiarlone, come risulta dal curriculum vitae sul sito Inpa 
trasmesso in occasione della procedura di mobilità citata, ha già svolto le funzioni di 

Vice Segretario Comunale presso il Comune di Stella dall’ottobre 2023, ma anche Vice 
Segretario Comunale reggente ex art. 16ter comma 9 e 10 del decreto-legge 30 

dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 
8, presso il Comune di Mioglia dal 01.07.2021 e che pertanto possiede la competenza 

necessaria allo svolgimento del ruolo di Vice Segretario Comunale di questo Ente; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 123 del 23.06.2022 mediante la 

quale veniva conferita, in attesa della definizione delle nuove aree delle E.Q., una 
elevata qualificazione presso il Servizio Finanziario alla Dott.ssa Elisa Boidi, con un 

compenso che, in considerazione della criticità del Servizio stesso e in relazione alla 

complessità dei compiti e alla rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali 
che tale servizio comporta, veniva determinato come segue: 

- Retribuzione di posizione: € 16.000 annue, quale importo lordo per tredici 
mensilità, oltre oneri riflessi e IRAP nel rispetto degli artt. 15 e 17 del CCNL 

Funzioni Locali del 21.05.2018 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

- Retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, 
nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’art. 15, co. 4, 

del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 
 

DATO ATTO che la Dott.ssa Elisa Boidi, con propria nota inviata via e-mail del 

04.12.2023, ha comunicato di voler concludere la propria esperienza lavorativa presso 
il Comune di Albisola Superiore al 31 dicembre 2023; 

 
RICHIAMATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, che disciplina l’istituto dell’area delle 
elevate qualificazioni; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di nominare a far data dal 29.12.2023 
la Dott.ssa Grazia Chiarlone, quale Vice Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 97, comma 5°, del D.Lgs. n 267/2000, e degli art. 30 dello Statuto Comunale 
e n. 11 del Regolamento Uffici e Servizi; 

 

DATO ATTO che ai fini del conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione del 
Settore Risorse Finanziarie sarà necessario effettuare l’emissione di apposito bando ad 

inviti, con i criteri predeterminati nell’art. 12ter del vigente Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

 
RITENUTO di assegnare – in via transitoria e nelle more dell’espletamento della 

procedura di selezione di cui sopra - l'incarico di elevata qualificazione per la 

Responsabilità del Servizio Finanziario del Comune di Albisola Superiore, alla Dott.ssa 
Grazia Chiarlone, con decorrenza 01.01.2024 e fino all’esito del bando di selezione del 

nuovo incarico, per evitare vacanze nella posizione di responsabile della struttura 
apicale del Settore Finanziario; 

 

CONSIDERATO di dover riproporzionare alla Dott.ssa Grazia Chiarlone la retribuzione 
di posizione e di risultato, in base alla ridotta prestazione lavorativa in ragione della 

citata convenzione fra questo Ente ed il Comune di Stella, con le modalità previste 
all’art. 5 della convenzione stipulata in data 21.12.2023, e secondo le previsioni 

dell’art. 23, comma 5, del CCNL 16.11.2022; 

 
DATO ATTO, quindi, di attribuire alla Dott.ssa Chiarlone una retribuzione di posizione 

temporanea relativa alla responsabilità del Settore  Finanziario e all’incarico di Vice 
Segretario Comunale in € 18.000,00 annui (rideterminato in base alle ore svolte) e di 

€ 15.600,00 annui più maggiorazione del 30% (4.680,00 annui) per la maggiore 
gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, ex art. 23, comma 5°, 

CCNL 16.11.2022 (rideterminati in base alle ore svolte), quale importo lordo per tredici 

mensilità, oltre oneri riflessi e IRAP, e la conseguente retribuzione di risultato 
conseguente alla valutazione annuale ex art. 17 CCNL 16.11.2022, con le modalità di 

cui all’art. 5 della convenzione siglata in data 21.12.2023 e sopra riportate; 
 

PRESO ATTO che l’importo destinato al fondo per le elevate qualificazioni rispetta i 

limiti imposti dalla normativa vigente, è interamente finanziato con mezzi propri e 
trova copertura nell’ambito delle risorse finanziarie regolarmente previste nel bilancio 

di previsione pluriennale 2023/2025 e successivi; 
 

RITENUTO di rinviare il conferimento dell’incarico di elevata qualificazione di cui 
trattasi alla Dott.ssa Grazia Chiarlone ad apposito atto da approvarsi a cura del 

Dirigente responsabile a far data dal 01.01.2024 e durata fino all’esito del bando di 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

selezione del nuovo incarico, per evitare vacanze nella posizione di responsabile della 
struttura apicale del Settore Finanziario; 

 
RITENUTO invece di dare validità giuridica alla nomina della Dott.ssa Grazia Chiarlone 

in qualità di Vice Segretario a far data dal giorno 29.12.2023; 

 
VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi; 

- lo Statuto comunale; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente 

Responsabile del Servizio Personale; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso del Dirigente 

Responsabile ad interim del Settore Risorse Finanziarie; 
 

Ad unanimità di voti, resi ai sensi di legge, 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate: 
 

1) DI PRENDERE ATTO della comunicazione della Dott.ssa Elisa Boidi di voler 
cessare l’incarico di elevata qualificazione del Settore Finanziario con decorrenza 31 

dicembre 2023; 

 
2) DI NOMINARE, in considerazione degli incarichi già svolti e dell’esperienza 

acquisita, la Dott.ssa Grazia Chiarlone quale Vice Segretario del Comune di Albisola 
Superiore, con decorrenza 29.12.2023; 

 

3) DI CONFERIRE un incarico di elevata qualificazione per la responsabilità del 
Settore Risorse Finanziarie del Comune di Albisola Superiore, in sostituzione della 

Dott.ssa Elisa Boidi, dimissionaria - in via transitoria e nelle more dell’espletamento 
della procedura di scelta dell’incarico - alla Dott.ssa Grazia Chiarlone, con decorrenza 

01.01.2024, per evitare vacanze nella posizione di responsabile della struttura apicale 
del settore; 

 

4) DI ATTRIBUIRE alla Dott.ssa Grazia Chiarlone, in considerazione della criticità del 
servizio stesso e in relazione alla complessità dei compiti e alla rilevanza delle 

responsabilità amministrative e gestionali che tale servizio comporta, determinata 
come segue: 

fino al 31.05.2024 (scadenza convenzione con il Comune di Stella): una retribuzione di 

posizione temporanea relativa alla responsabilità del Settore  Finanziario e all’incarico 
di Vice Segretario Comunale in € 18.000,00 annui (rideterminato in base alle ore 

svolte) e di € 15.600,00 annui più maggiorazione del 30% (4.680,00 annui) per la 
maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro (rideterminati in 

base alle ore svolte), quale importo lordo per tredici mensilità, oltre oneri riflessi e 
IRAP, e la conseguente retribuzione di risultato conseguente alla valutazione annuale 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

ex art. 17 CCNL 16.11.2022, con le modalità di cui all’art. 5 della convenzione siglata 
in data 21.12.2023 e sopra riportate; 

dal 01.06.2024: € 18.000,00 annui, quale importo lordo per tredici mensilità, oltre 
oneri riflessi e IRAP, e la conseguente retribuzione di risultato sulla base della 

valutazione annuale; 

 
5) DI PREVEDERE che il Comune di Stella rimborserà al Comune di Albisola 

Superiore il costo delle ore ordinarie di servizio per il personale utilizzato, e la 
retribuzione di posizione e di risultato, come previsto dalla convenzione stipulata in 

data 21.12.2023, di cui alla deliberazione di G.C. n. 168 del 18.12.2023; 
 

6) DI DARE ATTO che la spesa rispetta i limiti imposti dalla normativa vigente e 

trova copertura nel Bilancio di Previsione in corso di approvazione; 
 

7) DI PREVEDERE che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line per quindici 
giorni, notificato al soggetto interessato e trasmesso al Servizio Personale ai fini 

dell'adozione degli adempimenti conseguenti; 

 
8) DI INCARICARE gli uffici di provvedere agli adempimenti necessari per dare 

attuazione a quanto disposto dal presente decreto; 
 

9) DI INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco da trasmettere ai Capi gruppo 
ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

Successivamente, con voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

134 c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 
Deliberazione della Giunta Comunale GC 172 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Maurizio Garbarini 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
Dott. Michele Sirito 

 
            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 



CONVENZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 14, COMMA 1, DEL C.C.N.L. 22 GENNAIO 2004, PER L’UTILIZZO DA 
PARTE DEL COMUNE DI STELLA  DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI ALBISOLA SUPERIORE. 
 
 
Il giorno ………. (………………..) del mese di dicembre  dell’anno duemilaventitre presso la sede del Comune di Albisola 
Superiore 

TRA 
 

Il Comune di Albisola Superiore, Codice fiscale 00340950096, rappresentato dal Dott. SIRITO Michele che interviene nel 
presente atto nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE, autorizzato con deliberazione della Giunta Comunale n. XXX  
del  XXX 
 

E 
 
Il Comune di Stella, Codice fiscale 00277280095, rappresentato dalla Dott.ssa MORABITO Federica che interviene nel 
presente atto nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE, autorizzato con deliberazione della Giunta Comunale n. XXX  
del  XXX 
 
PREMESSO: 

- che l’art. 23, comma 1, del CCNL 16.11.2022 prevede: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati 
e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il 
tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli 
oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, 
che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in 
convenzione”; 

- che in data 29/12/202023 sarà assunta presso il Comune di Albisola Superiore la Dott.ssa Grazia Chiarlone, 
Funzionario amministrativo-finanziario (ex Cat. D, posizione economica D7) proveniente in mobilità dal Comune 
di Stella, a seguito di espletamento di procedura di mobilità avviata con determinazione dirigenziale n. 660 del 
20/10/2023 e come da determinazione di approvazione della graduatoria finale n. 865 del 14.12.2023; 

- che il Comune di Stella ha formulato il proprio nulla osta alla mobilità con decorrenza 29.12.2023, come 
richiesto dal Comune di Albisola Superiore per esigenze legate alla copertura del posto entro la fine dell’anno 
corrente; 

- che il rilascio del nulla osta da parte del Comune di Stella crea esigenze organizzative temporanee di copertura 
del posto di Responsabile dell’Area Affari Generali – Finanziaria  - Risorse Umane in attesa dell’individuazione 
di altro responsabile; 

- che i due Comuni concordano, ai sensi della disposizione di cui sopra, di poter attivare, per il periodo dal 01 
gennaio 2024 al 31 maggio 2024,  una convenzione per l’utilizzo della  Dott.ssa Grazia Chiarone,  dipendente 
del Comune di Albisola Superiore, inquadrata quale Funzionario amministrativo-finanziario, Area dei Funzionari 
e delle Elevate Qualificazioni (ex categoria D, posizione economica D7), a tempo pieno ed indeterminato, così 
ripartito: 
 mesi di gennaio e febbraio 2024: n. 2 giorni presso il Comune di Albisola Superiore (per 15 ore settimanali) 

e n. 3 giorni presso il Comune di Stella (per 21 ore settimanali); 
 mesi di marzo e aprile 2024: n. 3 giorni presso il Comune di Albisola Superiore (per 21 ore settimanali) e n. 

2 giorni presso il Comune di Stella (per 15 ore settimanali); 
 mese di maggio 2024: n. 4 giorni presso il Comune di Albisola Superiore (per 30 ore settimanali) e n. 1 

giorno presso i Comune di Stella (per 6 ore settimanali); 
- che il Comune di Albisola Superiore intende prestare il suo assenso all’utilizzo richiesto; 
- che anche la dipendente interessata ha prestato il suo consenso all’utilizzo di che trattasi; 
- che l’art. 23, comma 5 del C.C.N.L. sottoscritto in data 16.11.2023 prevede che al personale utilizzato ai sensi 

dell’art. 18 del citato C.C.N.L. 16.11.2022 spetti, al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione 
svolta in diverse sedi di lavoro, l’ente utilizzatore può, altresì, corrispondere una maggiorazione della 
retribuzione di posizione attribuita, di importo non superiore al 30% della stessa, anche in eccedenza al limite 
complessivo di cui all’art. 17, comma 2; 

 
Tra le parti come sopra costituite 
 

 

 



SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 

La premessa di cui sopra viene richiamata come parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 
Art. 2 

Il Comune di Albisola Superiore assegna al Comune di Stella la propria dipendente Dott.ssa Grazia Chiarlone, inquadrata 
quale Funzionario amministrativo-finanziario, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex categoria D, 
posizione economica D7), a tempo pieno ed indeterminato, Titolare di Elevata Qualificazione del Settore Risorse 
Finanziarie –  al fine di utilizzarla per i fini istituzionali dell’ente, per il periodo 01 gennaio 2024 al 31 maggio 2024, per 
un tempo come di seguito ripartito all’interno delle ore del lavoro d’obbligo: 

 mesi di gennaio e febbraio 2024: n. 2 giorni presso il Comune di Albisola Superiore (per 15 ore settimanali) 
e n. 3 giorni presso il Comune di Stella (per 21 ore settimanali); 

 mesi di marzo e aprile 2024: n. 3 giorni presso il Comune di Albisola Superiore (per 21 ore settimanali) e n. 
2 giorni presso il Comune di Stella (per 15 ore settimanali); 

 mese di maggio 2024: n. 4 giorni presso il Comune di Albisola Superiore (per 30 ore settimanali) e n. 1 
giorno presso i Comune di Stella (per 6 ore settimanali); 

 
Art. 3 
La dipendente farà capo per le funzioni svolte a ciascuna delle due Amministrazioni per le quali le funzioni stesse 
vengono svolte. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto 
stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione (art. 23, comma 2, 
C.C.N.L. 16.11.2023) 
 
Art. 4 

La dipendente dovrà assicurare la propria presenza ordinaria presso gli uffici degli enti nelle misure previste al 
precedente art. 2. In caso di concomitanza di impegni si terrà conto delle necessità obiettive di ciascuno degli enti 
interessati. 

Sarà comunque compito delle singole Amministrazioni determinare le concrete modalità di svolgimento delle funzioni 
(giornate di presenza della dipendente nei rispettivi Enti, orario di lavoro ed ogni altra decisione di carattere gestionale 
e strumentale). 
 
Art. 5 

I rapporti finanziari tra gli enti saranno ispirati ai principi della solidarietà e della equa ripartizione degli oneri. Pertanto 
la spesa relativa al trattamento economico fondamentale della dipendente sarà ripartita proporzionalmente alle ore 
previste per ciascun ente con le modalità indicate al precedente art. 2. 

L'indennità di posizione e di risultato sono corrisposti dal Comune di Albisola Superiore e rimborsati dal Comune di Stella, 
nel rispetto dell'art. 23 comma 5 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 16.11.2022, come segue: 

– l’ente di provenienza - Comune di Albisola Superiore - corrisponde, con onere a proprio carico, le retribuzioni 
di posizione e di risultato secondo i criteri nello stesso stabiliti; nella rideterminazione dei relativi valori dovrà 
comunque tenersi conto della intervenuta riduzione della prestazione lavorativa; 

– l’ente utilizzatore – Comune di Stella - rimborsa le retribuzioni di posizione e di risultato in base ai criteri dallo 
stesso stabiliti, tenendo conto della intervenuta riduzione della prestazione lavorativa; 

– al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, i due enti 
riconoscono, altresì, una maggiorazione della retribuzione di posizione pari al 30% della retribuzione di 
posizione attribuita dal comune di Stella in relazione al tempo di servizio prestato presso lo stesso, il Comune 
di Albisola Superiore compartecipa alla maggiorazione stessa in proporzione all'orario di cui all'art. 2; i relativi 
oneri sono a carico dei rispettivi Fondi risorse decentrate (art. 79 ccnl 16.11.2022 - costituzione).   

 

Art. 6 

Il rapporto di lavoro della dipendente è gestito dal Comune di Albisola Superiore, titolare del rapporto stesso. 

Il trattamento economico complessivo spettante alla dipendente ed i relativi contributi previdenziali ed assistenziali 
saranno contabilizzati e liquidati dal Comune di Albisola Superiore, il quale chiederà il rimborso della quota-parte a carico 
del Comune di Stella, secondo quanto previsto agli articoli 2 e 5. 



Art. 7 

La presente convenzione ha durata di 5 mesi, ossia dal 01 gennaio 2024 al 31 maggio 2024, salvo proroga da effettuarsi 
con atto dell’organo esecutivo almeno un mese prima della scadenza. 

La convenzione potrà essere sciolta anticipatamente solo per scioglimento consensuale. In tale fattispecie la cessazione 
della convenzione decorre dalla data concordata. 

La convenzione potrà inoltre essere sciolta per il venir meno del rapporto di lavoro della dipendente con l’Ente titolare. 

 
Art.8 

Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali vigenti. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Per il Comune di Albisola Superiore    dott. Michele Sirito 
 
Per il Comune di Stella                           dott.ssa Federica Morabito 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 


